

РЕЦЕНЗИЯ

от **акад. Иван Петков Попчев**

на материалите, представени за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ в Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“ по 3.8 Икономика (Корпоративни финанси)

В конкурса за „доцент“, обявен в Държавен вестник бр. 94/12.11.2021 г. за нуждите на катедра „Финанси и счетоводство“ към факултета за икономически и социални науки (ФИНС) – ПУ „П. Хилендарски“ участва **гл. ас. д-р Петър Атанасов Атанасов**.

Във връзка с обявения конкурс за академичната длъжност „доцент“ в ДВ бр. 94/12.11.2021 г. по: област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, доклад от проф. д-р Станимир Иванов Кабаиванов – декана на Факултета по икономически и социални науки и в съответствие с чл. 4(3) от ЗРАСРБ, чл. 2(2), чл. 57 (2) от ППЗРАСРБ и чл. 68(2) ПРАСПУ със заповед No. РД-21-56 гр. Пловдив 12.01.2022 г. на Ректора на Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“ проф. д-р Румен Младенов съм определен за член на Научно жури, утвърдено с решение на ФС на Факултета по икономика и социални науки, протокол No. 162/17.12.2021 г.

Избран съм за рецензент по обявената процедура на заседание на Научното жури, протокол No. 1/19.01.2022 г.

Като рецензент съм получил всички 15 документи, включени в молбата до Ректора на Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“ за допускане за участие в конкурса от 10.01.2022 г.

Според ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Допълнителните изисквания за академичната длъжност „доцент“ на ФИНС – ПУ „П. Хилендарски“ (Протокол No. 144/19.06.2020 г.) кандидатите за доцент трябва да отговарят на определени условия и изисквания.

Чл. 24 (1) Кандидатите за заемане на академичната длъжност „доцент“ трябва да отговарят на следните условия:

1. да са придобили образователната и научна степен „доктор“;
2. не по-малко от две години:
 - а. да са заемали академичната длъжност „асистент“, „главен асистент“;
3. да са представили публикуван монографичен труд или равностойни публикации в специализирани научни издания..., които да не повтарят представените за придобиване на образователната и научна степен „доктор“
4. и за придобиването на научната степен „доктор на науките“;
5. да отговарят на минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3, съответно на изискванията по чл. 2б, ал. 5;
6. да нямат доказано по законоустановения ред плагиатство в научните трудове.

Чл. 26 (1) Кандидатите представят справка за изпълнение на минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3, съответно на изискванията по чл. 2б, ал. 5, както и справка за оригиналните научни приноси, към които се прилагат съответните доказателства, определени в този закон, правилника за неговото прилагане и правилниците на висшите училища и на научните организации.

В утвърдените от факултетният съвет на ФИНС, 5 са **допълнителните изисквания** за академичната длъжност „доцент“.

Гл. ас. д-р Петър Атанасов **отговаря на изискванията по чл. 24(1).1** тъй като притежава диплома No. 1000254, издаден на: 29 май 2017 г. за образователната и научна степен „доктор“ по 3.8 Икономика.

Гл. ас. д-р Петър Атанасов **отговаря на изискването на чл. 24(1).2** тъй като съгласно удостоверение (изх. No. У371/01.12.2021 г.), подписано от Ректор проф. д-р Румен Младенов има главен асистент 04 години и 01 месеца и 14 дни.

Гл. ас. д-р Петър Атанасов **отговаря на изискването на чл. 24(1).3** тъй като е представил публикуван **монографичен труд** (в обем на 130 страници): Петър Атанасов „**Финансови пазари и икономически растеж – теория и резултати**“, Издателство „Евдемония продъкшън“ ЕООД 2020. ISBN 978-7209-39-6. Рецензенти: проф. д-р Богомил Манов, проф. д-р Силвия Трифонова.

В документите по конкурса има „Списък на научните трудове“ – 20 бр. и „Списък на публикации за участие в конкурса“ – 17 бр.

Краткият анализ на представените за участие в конкурса 17 публикации показва следното:

- * 1 публикувана 2020 г. монография;
- * 1 публикувана 2020 г. книга на базата на защитен дисертационен труд за ОНС „доктор“;
- * 1 публикувано 2020 г. „Учебно помагало по корпоративни финанси“ с рецензенти проф. д-р Борис Манов, доц. д-р Маргарита Русева;
- * 6 публикации са в електронни списания (NNo. 1, 2, 5, 6, 7 и 10);
- * 1 публикация е в on-line трудове на конференция (No. 3);
- * 4 публикации са под печат в електронно списание (NNo. 8, 9, 11 и 12);
- * 2 публикации са приети за рецензиране доклади на научна сесия (NNo. 13 и 14);
- * 3 публикации са на английски език (NNo. 3, 8 и 9);
- * 1 публикация е в съавторство (No. 3).

В „Списък на цитиранията“ са включени 9 цитирания на 6 публикации.

Според „Справка за учебната работа“ от 21.12.2021 г., изготвена от гл. ас. Петър Атанасов и съгласувана от проф. д-р В. Консулов и проф. д-р С. Кабаиванов, кандидатът в конкурса има:

- аудиторна заетост 2016/2021 г. – 1764 часа;
- друга заетост 2016/2021 г. – 545 часа;
- разработени учебни програми по 2 дисциплини;
- 5 рецензии на дипломни работи.

Бил е научен секретар на катедра (2015 – 2016 г.) и член на комисията по качеството при ФИНС (2014 – 2019 г.). Член е съюза на учените в България от 2014 г.

В служебна бележка (изх. No. НПД 419/24.11.2021 г.), подписана от експерт Меги Дякова се уверява, че **гл. ас. д-р Петър Атанасов е участвал в 5 научни проекти.**

Рецензентът счита, че гл. ас. д-р Петър Атанасов **изпълнява изискванията на чл. 24 (1). 4** тъй като отговаря на **минималните национални изисквания по чл. 26, ал. 2 и 3, съответно на изискванията по чл. 26, ал. 5, както и на четири от допълнителните изисквания за академичната длъжност „доцент“**. Според чл. 24(1).5 няма доказано по законно установения ред плагиатство в научните трудове.

В съответствие с чл. 26 от ЗРАСРБ кандидатът не е представил „Справка за оригиналните научни приноси“, а е написал „Анотации на материалните по чл. 65 от ПРАСПУ (на български и английски език) и самооценка на приносите.“ (в обем от 10 страници на български език и 14 страници на английски език), от която **приносите на гл. ас. д-р Петър Атанасов могат да се систематизират така:**

1. Потвърдена е основната авторска изследователска теза, че опростените теоретични допускания за връзка между финансови пазари, икономически растеж, дългосрочния публичен дълг и основния лихвен процент трябва да бъдат разглеждани в контекста на процесите на отделните пазари, в зависимост от времевия период и тяхното проявление може да бъде частично и непълно (монография, NNo. 1, 2 и 5).
2. Анализирани са основните фактори, които оказват съществено влияние върху нововъзникналите капиталови пазари като: макроикономическа стабилност, развита финансова система, адекватна правна рамка, регулация и надзор. Отбелязва се успешното функциониране на капиталовия пазар като функция на инвестиционната култура, специфичната народопсихология и традиции, и структура на пазара (No. 7).
3. Предложен е модел, построен с реални опции с отчитане на многофазовия характер на фармацевтичната иновация, за оценка на процеса на научноизследователска и развойна дейност, финансиране и оценка на риска. Като ключов фактор за успех на иновацията е изведена степента на пазарно проникване на продукта (No. 3).
4. Определени са ключовите вътрешни и външни фактори и тенденции, които оказват влияние върху концепцията за триъгълника на знанието в България, Клъстерният модел и отвореният (мрежови) модел са представени като успешни решения. (NNo. 11, 12, 13 и 14).

Познавам кандидата в конкурса като студент по специалност „Макроикономика“, докторант на самостоятелна подготовка по 3.8 Икономика и като преподавател във факултета.

Убеден съм в потенциалните възможности за по-нататъшно успешно развитие на гл. ас. д-р Петър Атанасов като преподавател и изследовател. Позволявам си отново както в рецензията на дисертационния труд от 24.02.2017 г. **да препоръчам бъдещата публикационна активност да бъде насочена към издания с IF и SJR.**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Всички изисквания, условия и критерии според ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ са изпълнени и давам **категорично положително заключение** за избора на гл. ас. д-р Петър Атанасов Атанасов по конкурс за академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 3.8 Икономика (Корпоративни финанси)

Предлагам Научното жури единодушно да гласува предложение до ФИНС да избере гл. ас. д-р Петър Атанасов Атанасов за академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 3.8 Икономика (Корпоративни финанси).

31.01.2022 г.

Рецензент:

Акад. Иван П. Попчев